
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

NOVEMBRO/2019 

 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

PORTARIA Nº SPO.0359, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-2) 

do Câmpus São Paulo, no período de 21 a 30 de novembro de 2019, por motivo de 

férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

PORTARIA N° SPO.360, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1º INCLUIR os docentes abaixo na Portaria Nº SPO.319, de 23 de 

setembro de 2019, que aprova os Projetos Institucionais do Câmpus São Paulo, para o 2º 

semestre letivo de 2019: 

 

Do Departamento de Informática e Turismo -DIT: 

 

- Erika Sayuri Koga di Napoli (Auxílio ao Diretor de Departamento 

Subárea SHT com carga horária de 20 horas semanais); 

- Ivan Francolin Martinez (Apoio a área de TI do Câmpus São Paulo 

com carga horária de 8h semanais); 

- Leandro Pinto Santana (Responsável pelos Laboratórios de 

Informática – CIRC com carga horária de 19h semanais); 

- Marcelo Tavares de Santana (Auxílio ao Diretor de Departamento 

Subárea SCI com a carga horária de 10 horas semanais). 

 

  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

PORTARIA N.º SPO.361, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04.11.2015, e em 

conformidade com a Resolução n° 108 de 04 de novembro de 2015, resolve: 

 

Art. 1.º - DISPENSAR, a partir de 04 de junho de 2019, os membros 

relacionados abaixo da Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD), do 

Departamento de Informática e Turismo (DIT – SPO) do Câmpus São Paulo, 

designados pela Portaria n.º SPO.291, de 01 de novembro de 2018. 

 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez 

Rodrigo de Benedictis Delphino 

 

Art.2.º - ALTERAR, a partir de 13 de agosto de 2019, a presidência da 

comissão, designando para esta função o servidor Marcelo Tavares de Santana.  

 

  Art. 3.º - MANTER a validade da comissão até 13 de novembro de 2020.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

PORTARIA Nº SPO.0362, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005762.2019-81, de 06 de novembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ANNA MARIA COSTA DA SILVA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Coordenadora de Registros Escolares de Pós-graduação (FG-1) 

do Câmpus São Paulo, no período de 25 de novembro a 06 de dezembro de 2019, por 

motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.363, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo para o ingresso 

no curso de Especialização em Docência na Educação Superior do Câmpus São Paulo. 

 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques - Presidente 

Adriana Paes de Jesus Correia 

Alda Roberta Torres 

André Wagner Rodrigues de Sousa 

Tatyana Mürer Cavalcante 

Thomas Edson Filgueiras Filho 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de março de 

2020.   

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0364, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005824.2019-55 de 08 de novembro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora FERNANDA LUCIANA PERUZI, ocupante do 

cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o 

Diretor Adjunto de Administração Escolar (CD-4) do Câmpus São Paulo, no período de 

08 a 12 de novembro de 2019, por motivo de licença paternidade. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0365, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005840.2019-48 de 08 de novembro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor EDMUNDO FERNANDES SOUZA FILHO, 

ocupante do cargo de Psicólogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Diretora Sociopedagógica (CD-4) do Câmpus São Paulo, no período de 06 

de novembro de 2019 a 03 de maio de 2020, por motivo de licença à adotante. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

PORTARIA N.º SPO.366, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 

04.11.2015 resolve: 

 

Art.1º RETIFICAR a Portaria n.º SPO.361, de 06 de novembro de 2019, 

conforme segue: 

 

Onde se lê:  

“Art. 1.º - DISPENSAR, a partir de 04 de junho de 2019, os membros 

relacionados abaixo da Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD), do 

Departamento de Informática e Turismo (DIT – SPO) do Câmpus São Paulo, 

designados pela Portaria n.º SPO.291, de 01 de novembro de 2018. 

 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez 

Rodrigo de Benedictis Delphino” 

 

Leia-se:  

Art. 1.º - DISPENSAR, a partir de 04 de junho de 2019, os membros 

relacionados abaixo da Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD), do 

Departamento de Informática e Turismo (DIT – SPO) do Câmpus São Paulo, 

designados pela Portaria n.º SPO.291, de 01 de novembro de 2018. 

 

Leonardo Bertholdo 

Rodrigo de Benedictis Delphino 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSOS DE OLIVEIRA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

PORTARIA N.º SPO.367, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, integrarem o Colegiado do curso Especialização lato Sensu em 

Controle e Automação do Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Tarcísio Fernandes Leão – Presidente 

Cintia Goncalves Mendes da Silva 

Mario Sergio Cambraia 

Jose Carlos Jacintho 

Paulo Sergio Dainez 

 

Representante docente suplente 

Joao Mendes Filho 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 
 

2.º - DETERMINAR, a validade desta comissão até 12 de novembro de 

2021. 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

PORTARIA N. º SPO.368, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, 

considerando a Resolução nº 42/2018, do IFSP, resolve: 

 

  Art. 1.º - DESIGNAR os servidores e discente abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para escolha do Coordenador 

do Curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio: 

 

Flávio Henrique Manarelli – Presidente 

Marcio Valerio Rodrigues de Mattos 

Ricardo Aparecido da Cruz 

Ricardo Dias 

Tenison Iuji Nakano 

Victoria Marzano Jacintho Ramos Ferreira 

Wesley Rodrigues do Nascimento 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade o prazo de 45 dias para a conclusão 

dos trabalhos.   

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

PORTARIA Nº SPO.0369, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005594.2019-24 de 30 de outubro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor MAURÍCIO SILVA NASCIMENTO, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-4) 

do Câmpus São Paulo, no período de 17 a 31 de dezembro de 2019, por motivo de 

férias. 

 

 

        

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

PORTARIA Nº SPO.0370, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005594.2019-24 de 30 de outubro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor GIULIANO GOZZI, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-4) do Câmpus 

São Paulo, no período de 02 a 16 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0371, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005594.2019-24 de 30 de outubro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ROGÉRIO TERAM, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-4) do Câmpus 

São Paulo, no período de 17 a 31 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0372, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005976.2019-58 de 13 de novembro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE LIMA, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Patrimônio (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 03 

a 20 de dezembro de 2019, por motivo de férias. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0373, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005824.2019-55 de 08 de novembro de 

2019, RESOLVE:  

 

RETIFICAR a portaria nº SPO.0364, de 08 de novembro de 2019, que 

trata da substituição do Diretor Adjunto de Administração Escolar pela servidora 

FERNANDA LUCIANA PERUZI, 

Onde se lê: “no período de 08 a 12 de novembro de 2019, por motivo de 

licença paternidade.” 

Leia-se: “no período de 06 a 10 de novembro de 2019, por motivo de 

licença paternidade.” 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0374, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-2) 

do Câmpus São Paulo, no período de 21 a 29 de novembro de 2019, por motivo de 

férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.376, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 374, de 

14/11/2019, considerando a Portaria nº 4.135 de 07 de novembro de 2019 que aprova o 

Edital nº 798/2019 que institui o processo eleitoral para a recomposição das Comissões 

Central e Local Permanente de Pessoal Docente (CPPD), do IFSP, resolve: 

 

  Art. 1.º - DESIGNAR os servidores e docentes abaixo para constituírem 

Comissão Eleitoral para escolha da Comissão Local Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD): 

 

Carlos Alberto Mitio Hirano - Presidente 

Henrique Marins Carvalho - Secretário 

Rafael Cuerda Monzani - membro 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade desta comissão até 20 de dezembro 

de 2019. 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.377, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela a Portaria nº 0374, de 14 de 

novembro de 2019, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR o servidor Tarcísio Fernandes Leão como 

Coordenador do Curso Especialização Lato Sensu em Controle e Automação. 

 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.378, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela a Portaria nº 0374, de 14 de 

novembro de 2019, resolve: 

 

Art.1º RETIFICAR a Portaria n.º SPO.376, de 21 de novembro de 2019, 

conforme segue: 

 

Onde se lê:  

“Art. 1.º - DESIGNAR os servidores e docentes abaixo para constituírem 

Comissão Eleitoral para escolha da Comissão Local Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD): 

 

Carlos Alberto Mitio Hirano - Presidente 

Henrique Marins Carvalho - Secretário 

Rafael Cuerda Monzani - membro” 

 

Leia-se:  

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores e docentes abaixo para constituírem 

Comissão Eleitoral para escolha da Comissão Local Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD): 

 

Carlos Alberto Mitio Hirano  SZ121678 carloshirano@ifsp.edu.br  

Henrique Marins Carvalho SP091509 hmarins@ifsp.edu.br  

Rafael Cuerda Monzani  SP212465 cuerda@ifsp.edu.br 

 

mailto:carloshirano@ifsp.edu.br
mailto:hmarins@ifsp.edu.br
mailto:cuerda@ifsp.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

Art.2º CONCEDER de até 1 (uma) hora por semana para dedicação aos 

trabalhos aos membros da comissão. 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.379, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 0374, de 

14/11/2019 e, considerando a deliberação do Conselho de campus do Câmpus São 

Paulo em 13/11/2019, conforme Resolução nº SPO.021 – CONCAM-SPO, de 

21/11/2019, resolve: 

 

APROVAR o Calendário dos cursos superiores de Graduação do Câmpus 

São Paulo para o ano de 2020, na forma do anexo.  

 

 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

PORTARIA Nº SPO.380, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 0374, de 

14/11/2019 e, considerando a deliberação do Conselho de campus do Câmpus São 

Paulo em 13/11/2019, conforme Resolução nº SPO.021 – CONCAM-SPO, de 

21/11/2019, resolve: 

 

APROVAR o Calendário dos cursos de pós-graduação do Câmpus São 

Paulo para o ano de 2020, na forma do anexo.  

 

 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

PORTARIA Nº SPO.381, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 0374, de 

14/11/2019 e, considerando a deliberação do Conselho de campus do Câmpus São 

Paulo em 13/11/2019, conforme Resolução nº SPO.021 – CONCAM-SPO, de 

21/11/2019, resolve: 

 

APROVAR o Calendário dos cursos técnicos integrados ao Ensino 

Médio e do Programa de Integração da Educação Profissional ao Ensino Médio na 

Modalidade Educação de Jovens e Adultos - PROEJA do Câmpus São Paulo, para o ano 

de 2020, na forma do anexo.  

 

 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

PORTARIA Nº SPO.382, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 0374, de 

14/11/2019 e, considerando a deliberação do Conselho de campus do Câmpus São 

Paulo em 13/11/2019, conforme Resolução nº SPO.021 – CONCAM-SPO, de 

21/11/2019, resolve: 

 

APROVAR o Calendário dos cursos técnicos concomitantes ou 

subsequentes do Câmpus São Paulo para o ano de 2020, na forma do anexo.  

 

 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

PORTARIA Nº SPO.383, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria Nº SPO.0374, de 14 

de novembro de 2019, e em conformidade com a Resolução n° 108 de 04 de novembro 

de 2015, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR, a partir de 02 de dezembro de 2019, os servidores 

abaixo informados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Área 

para Atividade Docente do Departamento de Humanidades (CAAD-DHU) do Câmpus 

São Paulo: 

 

Daniel Teixeira Maldonado – Presidente  

Cristina Lopomo Defendi 

Dariane Raifur Rossi 

Fernanda Raquel Oliveira Lima 

Guilherme Nakashato 

Henrique Aparecido Marson 

Marcelo Augusto Monteiro de Carvalho 

Marice Lucia Seoane Favero 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja  

Moises Olimpio Ferreira 

 

  Art.2.º - DETERMINAR a validade da comissão até 02 de dezembro de 

2021.  

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0384, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e pela Portaria nº SPO.0374, de 14 de novembro de 2019, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006113.2019-06, de 25 de novembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE GOMES DA ROCHA, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Coordenador de Sistemas de Informação (FG-2) do Câmpus São 

Paulo, no período de 09 a 20 de dezembro de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[48] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0385, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as 

BANCAS EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Substituto do Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 786, de 31/10/2019, 

a realizar-se no referido Campus nos dias 05 e 06/12/2019, conforme segue:  

 

Área de AUTOMAÇÃO – dia 05/12/2019 

WAGNER DE AGUIAR 

ALEXANDRE DE JESUS ARAGÃO 

JOÃO MENDES FILHO 

 

Área de GESTÃO DE TURISMO 1 – dia 05/12/2019 

CESAR LOPES FERNANDES 

ÉRIKA SAYURI KOGA DI NÁPOLI 

MARINA MONTEIRO DA SILVA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[49] 
 

 

Área de GESTÃO DE TURISMO 2 – dia 05/12/2019 

CAMILA COLLPY GONZALEZ FENANDEZ 

RAUL JOSÉ DE SOUZA 

RODRIGO DE BENEDICTIS DELPHINO 

 

Área de GESTÃO DE TURISMO 3 – dia 06/12/2019 

DANIEL TEIXEIRA MALDONADO 

LEANDRO RODRIGUES GONZALES FERNANDEZ 

MARCOS HIDEYUKI YOKOYAMA 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[50] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0386, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006161.2019-96, de 27 de novembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Coordenadora de Administração de Pessoal (FG-1) do Câmpus 

São Paulo, no período de 02 a 13 de dezembro de 2019, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[51] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0387, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006164.2019-20, de 27 de novembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALEX JONES OLIVEIRA SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Almoxarifado (FG-1) do Câmpus São Paulo, no 

período de 06 a 15 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[52] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0388, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006179.2019-98, de 28 de novembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANTONIO FARICELLI FILHO, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-4) 

do Câmpus São Paulo, no período de 02 a 12 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[53] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0389, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006178.2019-43, de 28 de novembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA PAIXÃO PEDROSO, ocupante do 

cargo de Técnico em Secretariado, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-4) do Câmpus São Paulo, no 

período de 13 a 19 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[54] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0390, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006177.2019-07, de 28 de novembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RUBEM RIBEIRO FILHO, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-4) 

do Câmpus São Paulo, no período de 20 a 31 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[55] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.391, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

   

Art.1.º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo 

relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão do Inventário 

Físico Anual dos Bens Móveis e Imóveis do Câmpus São Paulo, referente ao ano de 

2019: 

 

Wilson Campos Filho – Presidente 

Caio Cabral da Silva 

Diego Teles Matheus 

Edmilson Gomes de Oliveira 

João Fernando Blasi de Toledo Piza 

João José Porto 

Josilania Alves Fernandes 

Marcio Gaspar de Almeida 

Nayara Bonati Pires 

Rafael Ribas Logo 

Ricardo Aparecido da Cruz 

Rubens Cieri Junior 

Terezinha de Queiroz Miranda 

Tieko Akita 

Wilson Mitsuo Uaquida 

 

Art. 2° - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 20 de 

dezembro de 2019. 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[56] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.392, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) 

do Câmpus São Paulo, nos dias 09 e 10 de dezembro de 2019, por motivo de 

participação no REDIR e COLDIR. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 


	PORTARIA Nº SPO.0385, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
	PORTARIA N. º SPO.391, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº SPO.392, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

